
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 
del Servizio Tecnico Comunale 

 
 

N. 18/T/15 
 

OGGETTO: LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL RETICOLO IDROGRAFICO 
MINORE - ROGGIA DI FRUGAROLO”. 
APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. 
LIQUIDAZIONE LAVORI E SPESE TECNICHE. 
CODICE CUP: B34H14000160003 
CODICE CIG: Z150FCB802 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

– PREMESSO che: 
 in data 28.06.2014 con deliberazione n. 27 la Giunta Comunale ha approvato, il progetto definitivo-

esecutivo redatto dal Geom. Alfredo Rosina dell’Ufficio Tecnico Comunale relativo ai lavori in oggetto 
per un importo a base d’asta di €. 26.283,08 compreso l’importo della manodopera non soggetto a ribasso 
d’asta (art. 82, c. 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.), gli oneri per la sicurezza di €. 799,56, e somme a 
disposizione dell’Amministrazione di €. 6.716,92, per un totale complessivo di €. 33.000,00; 

 con propria determina n. 60/T/14 in data 12.11.2014 sono stati affidati i lavori alla ditta CACCIABUE 
s.r.l. con sede in Masio (AL), con il ribasso del 27,238% e per l’importo netto contrattuale di €. 20.265,75 
comprensivo del costo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta (art. 82, c. 3-bis del D.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i.) e degli oneri per la sicurezza, oltre IVA di legge; 

- VISTO gli atti relativi allo stato finale, la relativa contabilità ed il certificato di regolare esecuzione redatti 
dal direttore dei lavori Geom. Alfredo Rosina dal quale risulta doversi pagare a saldo, all’impresa 
CACCIABUE s.r.l. l’importo di €. 20.265,75 oltre IVA di legge; 

- VISTO il quadro economico del progetto, dal quale risulta doversi corrispondere al Geom. Alfredo Rosina 
dell’Ufficio Tecnico Comunale l’importo di €. 525,66, corrispondente al 2,00% dell’importo dei lavori a base 
d’asta; 

- VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.; 
- VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
- VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto; 
- VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) dell’impresa acquisito d’ufficio, in corso 

di validità; 
- VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- VISTO il decreto sindacale n. 3 del 31.05.2014; 
- RITENUTO doveroso procedere alla corresponsione degli importi dovuti; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare lo Stato Finale dei lavori di cui all’oggetto; 
2. di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui all’oggetto emesso in data 15.05.2015; 
3. di precisare che detto certificato di regolare esecuzione, in atti depositato, ai sensi ed effetti del combinato 

disposto dell'art. 141, c. 3 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e art. 237 del D.P.R. n. 207/2010, ha carattere 
provvisorio divenendo definitivo decorsi due anni dalla succitata data di emissione, dando atto a tal proposito 
che, nell'arco di tale periodo, l'appaltatore sarà tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell'opera, 
indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo, ai sensi dell'art. 229, c. 3, del citato D.P.R. n. 
207/2010; 



4. di liquidare e pagare conseguentemente all’impresa CACCIABUE s.r.l. la somma di €. 20.265,75 oltre IVA 
22% pari ad €. 4.458,47, per complessivi €. 24.724,22; 

5. di liquidare e pagare al Geom. Alfredo Rosina dell’Ufficio Tecnico Comunale la somma di €. 525,66; 
6. di dare atto che la complessiva spesa di €. 25.249,88 è stata impegnata con propria determina n. 52/T/14 del 

08.10.2014 alla gestione COMPETENZA dell’intervento 2.11.07.01 del bilancio di previsione 2014; 
7. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 16.05.2015 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                  Geom. Alfredo Rosina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 16.05.2015 AL 01.06.2015 
 

Frugarolo, lì 16.05.2015 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                       __________________________________ 
 
 

 


